primeira, para sua exploração, em caráter transitório, nos termos previstos neste Contrato. 

1.2 A instalação portuária referida no caput encontra-se dentro da área do Porto Organizado 

de Paranaguá, sob a administração da APPA, ocupando uma fração aproximada de 

41.905,85m² (quarenta e um mil, novecentos e cinco metros quadrados e oitenta e cinco 

decímetros quadrados), na qual se acha instalado um terminal para a movimentação e 

armazenagem de granéis sólidos e líquidos agrícolas, conforme indicações e delimitações 

constantes da Planta de Localização da Instalação Portuária Arrendada, que uma vez rubricada

[...]

2025, devendo os mesmos serem atualizados pelo mesmo índice de reajuste no caso da 

celebração de novo Contrato de Transição. 

I - Pelo arrendamento da instalação portuária, parcelas mensais de:  O valor de R$ 

2,08/m² (dois reais e oito centavos), equivalente a parcelas mensais de R$ 87.164,17(oitenta e 

sete mil, cento e sessenta e quatro reais e dezessete centavos);   

II – Pela utilização dos demais serviços colocados pela APPA à disposição da 

ARRENDATÁRIA: 

Os valores tarifários cabíveis e previstos na Tarifa do Porto de Paranaguá vigente à época de 

sua incidência, acrescidas dos respectivos adicionais, em especial os valores previstos na

[...]

b) o constante do inciso “II” e do Parágrafo Primeiro, de acordo com as normas da APPA. 

8.2. Ocorrendo atraso na liquidação de qualquer obrigação pecuniária estabelecida neste 

Instrumento, o débito apurado, corrigido pela variação do IGP-M, será acrescido do valor 

correspondente a 2% (dois por cento) de multa, mais juros de 0,0333% (trezentos e trinta e três 

décimos de milésimos por cento) ao dia, nos termos da legislação vigente, sem prejuízo das 

demais penalidades previstas neste instrumento. 

8.3 A cobrança de qualquer importância devida e não liquidada pela ARRENDATÁRIA far-se-á 

através de processo judicial, sempre que as vias administrativas comuns não surtirem efeito.

[...]

de assinatura deste Instrumento Contratual, sob pena de sua nulidade, comprovação das 

garantias em algumas das modalidades descritas no parágrafo terceiro, da seguinte forma: 

a) com relação ao arrendamento: o correspondente a seis vezes o valor da remuneração 

mensal total do arrendamento, no importe de R$ 522.985,01(quinhentos e vinte e dois mil, 

novecentos e oitenta e cinco reais e um centavo). 

b) com relação à movimentação de mercadorias: antes do início de cada operação, a 

ARRENDATÁRIA prestará garantia para os serviços que ela requisitou à APPA e para aqueles 

pelos quais será responsável pelo pagamento, no valor correspondente às tarifas aplicadas

[...]

praticado em violação ao disposto nesta Cláusula. 

38. DO SUBARRENDAMENTO 

38.1. É vedado o subarrendamento. 

39. DO VALOR DO CONTRATO DE TRANSIÇÃO 

39.1. Para fins meramente legais, dá-se ao presente Instrumento o valor global estimado de R$ 

1.045.970,02 (um milhão, quarenta e cinco mil, novecentos e setenta reais e dois centavos). 

40. DO ALFANDEGAMENTO 

40.1. É de responsabilidade da ARRENDATÁRIA todas as providências relativas ao 

alfandegamento da área arrendada.  

41. DA SEGURANÇA NO TRABALHO E SAÚDE OCUPACIONAL 

41.1. O atendimento às Normas de Segurança, Higiene e Medicina do Trabalho é obrigação da